Sane^{f)}, cum dudum nostris fuisset auribus intimatum, quod ipse contra venerabiles fratres nostros Antidiosorensem^{g)} ⁴⁾ et Aurelianensem⁵⁾ episcopos indignatus rem agi preceperit^{h)} non utique sui moris sed nec etiam sui iuris eorum faciensⁱ⁾ saisiri regalia^{j)} necnon etiam quedam alia preter illa, licet nondum essent confessi de forifac^{k)} aliquo vel convicti nec ad satisfaciendum commoniti vel inducti, pro eo, quod quidam milites eorundem in suo^{k)} exercitu^{k)} constituti ad locum, quem eos adire preceperat^{l)}, cum aliis accedere recusarunt absentibus ipsis episcopis per licenciam ab ipso liberaliter impetratam, ac super hiis ipsorum et vestris supplicacionibus minime acquiescens coegerit eos miserabiliter exulare^{m)}, nos serenitatem suam rogandam duximus et monendam et in remissionem sibi suorum iniunctimus peccatorum, ut pro divini nominis gloria et apostolice sedis honore faceret prefatis episcopis subtracta restitui universaⁿ⁾ et eos secundum consuetudinem approbatam iuste ac modeste tractari, donando nobis intercedentibus pro Deo et propter Deum, si quam prefati pontifices adversus eum commisissent offensam, ne hacⁿ⁾ occasione contingeret^{o)} inter regnum et sacerdotium scandalum suboriri, quia nos in

51. ^{a)} *Am rechten Rand drei Punkte und ein Längsstrich.* ^{b)} *Dumay: Philippi; Bosquet: Phi(lippi).* ^{c)} *Dumay, Bosquet, Migne: et.* ^{d)} *Dumay: Dominum.* ^{e)} *Bosquet: sintque; Baluze, Migne: sitque.* ^{f)} *Davor ein Paragraphenzeichen.* ^{g)} *Dumay: Autissiodorensem; so auch die Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 36^r); Bosquet: Antissiodorensem; Migne: Antissiodorensem.* ^{h)} *Dumay: praecepit.* ^{i-j)} *Dumay: saisiri faciens regalia.* ^{k)} *Dumay, Bosquet, Migne: forisfacto.* ^{k-k)} *Dumay: exercitu suo.* ^{l)} *p(er)cep(er)at; praeceperat bei Dumay, Bosquet und Migne.* ^{m)} *Dumay: omnia.* ⁿ⁾ *ac.* ^{o)} *Bosquet: contingeret.*

51. ¹⁾ S. Br. XIV 11 Anm. 1.

²⁾ S. Br. XIV 11 Anm. 2.

³⁾ Philipp II. August, König von Frankreich 1180–1223.

⁴⁾ Wilhelm von Seignelay, B. von Auxerre (Suffr. von Sens) 1207–1220, B. von Paris 1220–1223. Vgl. *Dict. HGE* 22 (1988) 1018f.; *LEBEUF, Auxerre*, I 365–396; *BOUCHARD, Structure*; *BOUCHARD, Spirituality*, 121–140; *Gestes des évêques d'Auxerre* (ed. LOBRICHON) II 194–279.

⁵⁾ Manasses (II.) von Seignelay, B. von Orléans (Suffr. von Sens) 1207–1221. Vgl. *Gallia Christiana* VIII 1458–1462; *BOUCHARD, Structure*; *BALDWIN, Government*, 439 und ad indicem.

⁶⁾ Zum Konflikt – die beiden Bischöfen verweigerten 1210 bei einem Feldzug gegen eine bretonische Burg das „exercitum“, das Philipp August 1207 von seinem Verzicht auf die Regalien von Auxerre explizit ausgenommen hatte, vorgeblich, weil der König die Armee nicht selbst anführte –, der 1212 beigelegt wurde, s. Br. XIV 163 (Appendix); XV 39, 40, 108, 109, 123 (*MIGNE, PL*, 216, 524, 570, 571, 619, 620, 635); *MONICAT-BOUSSARD, Recueil*, III 252, Nr. 1155; 380, Nr. 1257; *Guillaume le Breton, Gesta* (ed. DELABORDE) I 229f.; *Gestes des évêques d'Auxerre* (ed. LOBRICHON) II 215/217, 229/231; vgl. *LEBEUF, Auxerre*, I 370–372; IV 72, Nr. 113, 114; *CARTELLIERI, Philipp II. August*, IV/2 293f.; *BOUCHARD, Spirituality*, 132–134; *BALDWIN, Government*, 281f., 310, 542, Anm. 120.

maioribus curarem gratia eidem fatiente Domino vicissitudine respondere⁷⁾. Ipse^{p)} vero inter cetera per suas se^{q)} litteras^{q)} excusavit, quod alia quam regalia saisiri non fecerat nec ipsos coegerat exulare, cum libere possent^{r)} in suis diocesis commorari, et, si super hiis curie sue vellent subire iudicium, quod quandoque acceptarent audire, ob reverentiam nostram condonare paratus erat emendam, si forsitan tenerentur^{s)} sibi^{s)} aliquam exhibere. Licet autem iidem episcopi in regno suo libere commorentur, ex eo tamen exules possunt dici, quod a propriis domibus sunt eiecti et rebus aliis spoliati. Alia eciam quam regalia saisisse videtur, cum domos episcopales, que eadem immunitate, qua ecclesie gaudent, et eorum utensilia et mobilia undecumque deducta fecerit occupari. Iudicium autem spoliati subire non debent, cum ex generali – sicut accepimus – consuetudine regni sui fidelis a domino sine iudicio spoliatus nec diem ab ipso super^{t)} spoliatione sua vel alio teneatur recipere nec in ipsius curia experiri nec eciam vinculum fidelitatis servare. Cum igitur super predictis se duxerit excusandum et illud silendo transierit, quod eorum fecit^{u)} saisiri^{u)} regalia, cum nec dum de aliquo forifac^{v)}to confessi fuerint vel convicti nec eciam ad satisfaciendum commoniti vel inducti, tacite id concessisse^{w)} videtur^{w)}. Quod eciam ex tenore litterarum suarum, quas prefatis episcopis direxit, evidenter apparet, in quibus continetur expresse, quod militibus eorum preceperat, ut irent cum baronibus illis, quos ad quendam locum duxerat destinandos, et quia illi ad preceptum ipsius illuc accedere noluerunt, dixit ipsos episcopos erga se de exercitu defecisse et propterea illorum saisivit regalia et illa, que in eis pertinent ad iurisdictionem terrenam. Unde presumitur, quod in causa et modo minus ordinate processerit contra eos, cum pro aliena culpa, videlicet militum^{x)}, siqua fuit, spoliasset eosdem non convictos nec^{y)} confessos^{y)} nec monitos vel citatos.

Verum, quia sue saluti magis expedit et honori, ut^{z)} intuitu preciosi sanguinis Iesu Christi, quo sibi sponsam suam, ecclesiam videlicet, desponsavit, eidem condonet^{aa)}, si ab ipsius ministris in ipsum aliquid^{bb)} sit^{bb)} commissum, quam illi molestiam indebitam^{cc)} inferat^{cc)} vel gravamen, apud eum iterata precum^{dd)} instantia duximus insistendum, excellentiam regiam rogantes attentius et monentes, hoc a sua magnificentia petentes in donum, ut pro^{cc)} reverentia nostra^{cc)} iudicio supersedeat, salvo iure tam illorum quam suo, illosque restituat donata nobis emenda, sicut per litteras suas promisit, si quam sibi^{ff)} * fol. 56^{*} exhibere tenentur, ut, ex quo intendit facere^{gg)} nobis^{gg)} gratiam, faciat eam plenam, prout eum facere ac nos recipere decet, ita quod propter hoc magnificentie sue grata teneamur vicissitudine respondere. Credentes igitur prudentiam et^{hh)} sollicitudinem vestram apud eundemⁱⁱ⁾ regem posse proficere^{jj)} in hac parte, fraternitati vestre per iterata scripta⁸⁾ precipiendo mandamus, quatenus^{kk)} dictum^{ll)} regem ad^{mm)} ea, que pacis sunt, sollicite acⁿⁿ⁾

^{p)} Ite(m); Ipse *bei Dumay, Bosquet und Migne*. ^{q-r)} *Bosquet, Migne*: litteras se. ^{s)} *Darnach ein überflüssiges* (et), *auch bei Dumay und Bosquet*; *emendiert bei Baluze und Migne*. ^{s-s)} *Dumay*: sibi tenerentur. ^{t)} *Dumay*: sub. ^{u-u)} *Dumay*: saisiri fecit. ^{v)} *Dumay, Bosquet, Migne*: forisfacto. ^{w-w)} *Dumay*: videtur concessisse. ^{x)} *militiu(m)*; *militum bei Dumay, Bosquet und Migne*. ^{y-y)} *Fehlt bei Bosquet und Migne*. ^{z)} *Migne*: in. ^{aa)} *Dumay*: condonetur. ^{bb-bb)} *Dumay*: sit aliquid. ^{cc-cc)} *Bosquet, Migne*: inferat indebitam; *Dumay*: afferat indebitam. ^{dd)} *Bosquet, Migne*: partium. ^{ee-cc)} *Dumay*: per reverentiam nostram. ^{ff)} *Fehlt bei Dumay*. ^{gg-gg)} *Dumay*: nobis facere. ^{hh)} *Davor, am Beginn der Zeile, ein Punkt*. ⁱⁱ⁾ *Dumay*: eum. ^{jj)} *Dumay*: perficere. ^{kk)} *Dumay*: quod. ^{ll)} *Davor, am Beginn der Zeile, ein Punkt*. ^{mm)} ac; ad *bei Dumay, Bosquet und Migne*. ⁿⁿ⁾ *Dumay*: et.

⁷⁾ Br. XIII 188 (190) vom 16. Dezember 1210.

⁸⁾ S. Br. XIII 189 (191) vom Dezember 1210 gleichen Inhalts.

prudenter rogantes ipsum cedulis^{oo)} exhortacionibus et monicionibus inducatis, ut nostris precibus acquiescens exequatur premissa^{pp)} liberaliter ac^{qq)} libenter, ut ex hoc divinam consequatur gratiam in presenti et gloriam in futuro; exhibentes auctoritate nostra suffulti predictis episcopis auxilium et consilium necessarium ad libertatem ecclesiasticam conservandam, ita ut non debeatis de timiditate vel remissione redargui sed [de]^{rr)} rigore 5 ac sollicitudine commendari.

Datum Laterani, II^{ss)} Idus Maii, pontificatus nostri anno quartodecimo^{tt)}.

Scriptum est in eundem fere modum super hoc regi usque grata^{uu)} teneamur vicissitudine respondere.

In eundem fere modum ut supra scriptum est Carnotensi^{vv)} 9) et Trecensi¹⁰⁾ episcopis 10 et dilecto filio W(illelmo), archidiacono Parisiensi¹¹⁾, usque gloriam^{ww)} in futuro ac sollicitudo et diligencia vestra^{xx)} clareat in effectu cumulusque vobis ex hoc eterne retribucionis accrescat et nos devocionem vestram possimus non inmerito commendare.

Datum^{yy)} ut in alia.

52 (53).

15

Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Blasius) von Torres auf, dem Bischof (Peter) von Sorres, auch auf die Fürsprache des Richters (Comita) von Torres, die Erlaubnis zum Rücktritt zu erteilen und ihm die Rückkehr in sein Kloster aufzuerlegen.

Lateran, 1211 Mai 24¹⁾.

Reg. Vat. 8, fol. 56^r (Nr. 52 bzw. 53).

20

Bosquet 208, Nr. 53 = Baluze II 529, Nr. 53 = Migne, PL, 216, 421, Nr. 53; Sanna, Innocenzo III 139, Nr. 129. – Poth. Reg. 4251; Scano, Codice, I 28, Nr. 43.